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1. ÚVOD

V 90. letech 20. století se díky transformaci ekonomiky a vlivu Evropské unie do

popředí zájmu v České republice dostala regionální politika. Rostoucí meziregionální

rozdíly v ekonomickém potenciálu území, v míře nezaměstnanosti apod. si rozhodně

začaly ţádat svou pozornost a důraznost v řešení. Smyslem regionální politiky České

republiky není rovnostářské rozdělování omezených zdrojů, ale jasné definování priorit

a koncentrace prostředků. Na úrovni státu se proto vyuţívají různé finanční nástroje

veřejných financí. Finanční pomoc souvisí s přerozdělováním finančních prostředků uvnitř

rozpočtové soustavy v rámci státu, ale i v rámci Evropské unie. Územním samosprávním

celkům dávají podpůrné programy příleţitost pro realizaci jejich rozvojových projektů.

Ministerstvo pro místní rozvoj je ústředním orgánem státní správy ve věcech

regionální politiky a dalších odvětví jako např. bydlení, cestovního ruchu a územního

plánování, která rovněţ významně ovlivňují rozvoj regionů. Na základě toho formuluje

zásady regionální politiky České republiky a podniká základní koncepční a realizační

kroky k jejich naplnění.

V uplynulých letech byla stále výrazněji posilována právě role obcí. Výsledkem je

decentralizace kompetencí a odpovědnosti za zabezpečování různých druhů veřejných

statků pro obyvatelstvo ze státu na územní samosprávu. Obec je základní územní

jednotkou státu. Tvoří ji obyvatelstvo, které společně uţívá vymezené území (katastrální

území) a které má právo na samosprávu zakotvené v ústavě. Zákon č.128/2000 Sb.,

o obcích charakterizuje obec jako veřejnoprávní korporaci, která má vlastní majetek,

vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů

vyplývající. Obec má také pečovat o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých

občanů. Základem finančního hospodaření obce je její rozpočet, který lze charakterizovat

z několika pohledů např. jako bilanci příjmů a výdajů a také jako nástroj prosazování cílů

municipální politiky. Rozpočet obce slouţí k realizaci koncepce ekonomického

a sociálního rozvoje daného území.

Cílem diplomové práce je zpracování projektové studie se zaměřením na rozvoj

vybrané obce s analýzou jejího rozpočtu. K tomuto účelu bude vybrána obec Homole,

která se stala v krajském kole soutěţe Vesnicí roku 2003. Bude také uvedena jako příklad
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obcí s rozhodujícím podílem vlastních prostředků, coţ poukazuje na finanční soběstačnost

územního samosprávního celku.

Struktura práce bude směřována od teoretických poznatků, týkajících se daného

tématu, k samotné analýze vybrané obce. Projektová studie se nejprve bude zabývat

základní charakteristikou obce Homole a poté bude jiţ následovat analýza finančního

hospodaření. Ta se bude soustředit na rozpočet obce v letech 2004 – 2006, tedy na období

po vstupu České republiky do Evropské unie. Vzhledem k významnosti lidského

a environmentálního faktoru v rozvoji území bude rovněţ této oblasti věnována pozornost.
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2. VYMEZENÍ REGIONU

Region si lze představit jako vymezené území, ve kterém existuje specifická

infrastruktura a prosazuje se zde zájem na jeho rozvoji a zvyšování blahobytu obyvatel.

ADAMČÍK (2000) vymezuje region ve smyslu podnikající region, jeţ je chápán jako

systém, který se skládá z jednotlivých relativně samostatných subsystémů, které vytvářejí

a udrţují vztahy se svým „okolím“ (např. s vládou a ministerstvy, Evropskou unií,

externími, mimoregionálními soukromými nebo veřejnými aktéry).

Další definici uvádí PEKOVÁ (2004): Regionem v České republice je územní celek

vymezený pomocí administrativních hranic krajů, obcí nebo sdruţení obcí, jehoţ rozvoj je

podporován.

Pod pojmem region lze chápat tři velmi odlišné druhy prostorových útvarů, podle

SKOKANA (2004) jako území:

subnárodní (část území jednoho státu, např. kraje)

nadnárodní (seskupení států, např. Pobaltí)

transnárodní (část území dvou nebo více států přesahující státní hranice, např.

euroregiony)

Za významný typ regionu jakoţto mezičlánku mezi státem a obcemi lze povaţovat

kraj. Většina krajů však neodpovídá rozlohou území, počtem obyvatel a dalšími parametry

pojetí regionu soudružnosti (NUTS II), na jehoţ rozvoj se zaměřuje strukturální

regionální politika Evropské unie. Proto bylo nutné vytvořit v České republice

pospojováním některých krajů osm NUTS II - Praha, Střední Čechy, Jihozápad,

Severozápad, Severovýchod, Jihovýchod, Střední Morava, Moravsko-Slezsko. Tyto

nomenklaturní územně statistické jednotky jsou znázorněny v následující Mapě č. 1.
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Mapa č. 1: Statistické jednotky - NUTS II

Zdroj: www.mmr.cz

V podmínkách České republiky se regionální politika uplatňuje z úrovně Evropské

unie vůči vybraným regionům NUTS II, z úrovně České republiky vůči vybraným státem

podporovaným regionům a z úrovně krajů vůči vybraným mikroregionům.

Základními úrovněmi v regionálním rozvoji a realizaci regionální politiky České republiky

jsou:

regiony soudrţnosti (NUTS II)

kraje (NUTS III)

správní obvody obcí s rozšířenou působností (SO ORP)

obce

(Zákon č. 248/2000Sb., o podpoře regionálního rozvoje)
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V České republice lze rozlišovat z hlediska hospodářského vývoje dva typy regionů:

Regiony s rozvojovou dynamikou, které jsou atraktivní pro zahraniční kapitál. Jsou to

aglomerace některých regionálních metropolí, lázeňské oblasti a některé pohraniční

regiony sousedící s regiony s prosperující trţní ekonomikou. Patří sem zejména

Praha, Brno, Plzeň, České Budějovice, Hradec Králové, Pardubice, Karlovy Vary,

Mariánské Lázně a jiné.

Problémové regiony se soustředěnou podporou státu, které se dále člení následovně.

Strukturálně postižené regiony, tj. území s vysokým zastoupením průmyslu

a vysokým stupněm urbanizace, jejichţ průmyslová základna prochází výraznou

restrukturalizací, spojenou s nadprůměrnou nezaměstnaností. Patří k nim území zahrnující

bývalé okresy: Most, Karviná, Chomutov, Teplice, Ostrava-město, Louny, Bruntál,

Frýdek - Místek, Jeseník a Nový Jičín.

Hospodářsky slabé regiony, tj. území charakteristická nízkou ţivotní úrovní,

nízkou hustotou osídlení, nadprůměrnou nezaměstnaností. Obecně jde o venkovské oblasti

s niţším stupněm urbanizace a ekonomického rozvoje, avšak s lepším přírodním

prostředím. Patří k nim bývalé okresy jako Znojmo, Třebíč, Rakovník, Tachov, Přerov,

Svitavy, Šumperk, Hodonín, Vyškov, Český Krumlov.

Regiony s vysoce nadprůměrnou nezaměstnaností jsou území bývalých okresů,

ve kterých souhrnné hodnocení nezaměstnanosti překračuje o 30 a více % bodů

průměrnou hodnotu za území celé ČR, a které nejsou zařazena mezi strukturálně postiţené

nebo hospodářsky slabé regiony. Patří k nim okresy Děčín, Ústí nad Labem a Litoměřice

SKOKAN (2004).
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3. REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Regionální rozvoj je podle SKOKANA (2004) představován komplexem procesů,

které pokud jsou dobře zvládnuty, vedou k hospodářskému a sociálnímu rozvoji regionů.

Rozhodující je ekonomický rozvoj zaloţený na rozvoji podnikání s podporou regionální

struktury spolu s rozvojem sociálním a environmentálním. Hlavním zájmem je zvyšování

ţivotní úrovně a kvality ţivota jejich obyvatel.

Ministerstvo pro místní rozvoj doplňuje, ţe jde o dynamický a vyváţený rozvoj regionální

struktury příslušného územního celku a jeho částí (regionů, mikroregionů) a odstraňování

popřípadě zmírňování regionálních disparit. Tím se rozumí rozdíly v úrovni

hospodářského, environmentálního a sociálního rozvoje regionů v míře, která je

celospolečensky uznána za neţádoucí. Za regionální disparity nelze např. povaţovat

rozdíly vyplývající z rozmanitosti podmínek jednotlivých regionů a z nich vyplývající

rozdíly v kvalitě ţivota např. v městských nebo venkovských oblastech, kde se výhody


[…]


Český statistický úřad České Budějovice

Finanční úřad v Českých Budějovicích

Finanční ředitelství v Českých Budějovicích

Katastrální úřad pro Jihočeský kraj

Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích

Krajská veterinární správa pro Jihočeský kraj - Inspektorát České Budějovice

Krajské státní zastupitelství České Budějovice

Krajské vojenské velitelství České Budějovice

Krajský soud v Českých Budějovicích

Krajský úřad - Jihočeský kraj

Krajský úřad - Jihočeský kraj - Odbor dopravy a silničního hospodářství

Krajský úřad - Jihočeský kraj - Odbor krajský ţivnostenský úřad

Krajský úřad - Jihočeský kraj - Odbor školství, mládeţe a tělovýchovy

Magistrát města České Budějovice

Magistrát města České Budějovice - Matriční úřad

Magistrát města České Budějovice - Obecní ţivnostenský úřad

Magistrát města České Budějovice - Odbor dopravy a silničního hospodářství

Magistrát města České Budějovice - Stavební úřad

Oblastní inspektorát práce pro Jihočeský kraj a Vysočinu se sídlem v Č. B.

Okresní soud v Českých Budějovicích

Okresní soud v Českých Budějovicích - pobočka (odd. trestní, odd. opatrovnické)

Okresní státní zastupitelství České Budějovice

OSSZ České Budějovice

Pozemkový fond ČR - Územní pracoviště České Budějovice

Pozemkový úřad České Budějovice

Státní energetická inspekce - Územní inspektorát pro Jihočeský kraj

Státní oblastní archiv v Třeboni

Státní okresní archiv České Budějovice

Státní plavební správa - pobočka Praha

Státní rostlinolékařská správa - Oblastní odbor Tábor

Státní zemědělská a potravinářská inspekce - Inspektorát v Táboře

Úřad práce v Českých Budějovicích

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových - Územní pracoviště Č. B.

Vrchní soud v Praze

Vrchní státní zastupitelství v Praze

Zdravotní ústav se sídlem v Českých Budějovicích

Zemědělská agentura a pozemkový úřad MZE České Budějovice

Zeměměřický a katastrální inspektorát v Českých Budějovicích

Pozn.: Jedná se pouze o výběr a nejsou zde uvedeny úřady s celostátní působností.
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http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=12968
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=12970
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=63839
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=14085
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=12031
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=12687
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=12277
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=11479
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=11089
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=11088
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=11188
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=11410
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=14883
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=15837
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=11629
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=15068
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=15118
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=11772
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=14684
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=14586
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=10029
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=13373
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=10985
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=11095
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=13528
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=11836
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=urad&kod=11884

Příloha 11 : Hasičská zbrojnice

Příloha 12: Elektrárna na sluneční energii

Příloha 13: Černodubský rybník

Příloha 14: Seznam zkratek

DPH – Daň z přidané hodnoty

DzP FO – Daň z příjmů fyzických osob

DzP PO – Daň z příjmů právnických osob

EAFRD – Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (European Agricultural Fund for

Rural Development)

ERDF – Evropský fond pro regionální rozvoj (European Regional Development Fund)

MHD – Městská hromadná doprava

NUTS II – Nomenklaturní územně statistické jednotky (Nomenclature Unit of Territorial

Statistic)

POV – Program obnovy venkova

PRV – Program rozvoje venkova

ROP JZ – Regionální operační program Jihozápad

RUD – Rozpočtové určení daní

SRR ČR – Strategie regionálního rozvoje České republiky

SWOT – zkratka ze čtyř slov Silné stránky (Strengths), Slabé stránky (Weaknesses),

Příleţitosti (Opportunities), Nebezpečí (Threats)