Katedra: KATEDRA STRUKTURÁLNÍ POLITIKY EU A ROZVOJ VENKOVÁ KSP

Student: MARTINA HEŽKOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: REGIONÁLNÍ ROZVOJ Z PERSPEKTIVY VEŘEJNÝCH

Oponent diplomové práce: ING JAROMÍR POLAŠEK
FINANCI

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Co musí obec dokládat k žádosti o dotace z rozpočtového hlediska?
2. Jak se vypočítá dluhová služba, jaká je její doporučená hodnota?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 6.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce: